令和６年１月２５日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

株式会社オズプリンティング

「大人のためのワクチン手帳」作成及び配布のお知らせ

この度、「フューチャーサーチ※」授業の中で、本学医学域内科学講座リウマチ膠

原病内科学教室の中込大樹 准教授の監修のもと、山梨県立大学国際政策学部国際コ

ミュニケーション学科の学生２名、株式会社オズプリンティングによる企画で、「大

人のためのワクチン手帳」を作成しました。これは、子供の母子手帳のように、大人

になってから接種する可能性のあるワクチンを忘備録として長年残せることをコン

セプトに、新型コロナウイルスなどさまざまなワクチン接種の記録ページ、各種ワク

チンの説明のページ、健康診断の記録、かかりつけ医、薬局等の記録が可能となるよ

うにしました。

つきましては、下記のとおり説明会及び配布を行いますので、報道機関各社におか

れましては、当日の取材について、ご協力賜りますようよろしくお願いいたします。

記

【 日   時 】 令和６年１月２９日（月）１３：００～（３０分程度）

【 説 明 会 場 】 山梨大学医学部キャンパス 管理棟３階大会議室

【説明会出席者】 医学域内科学講座リウマチ膠原病内科学教室 中込大樹准教授

                 山梨県立大学国際政策学部国際コミュニケーション学科学生２名

         株式会社オズプリンティング

【 配 布 場 所 】 山梨大学医学部附属病院 ※限定数配布

【取材について】

取材を希望される報道機関の方は、開始１５分前までに直接会場へお越しください。

※フューチャーサーチとは、県内の企業・団体が実施する課題解決型プロジェクトに学生がチー

ムの一員として主体的に参加し、商品企画やイベント運営などプロジェクトの活動を通じて、将

来のキャリアデザインに活かすことを目的とした授業科目であり、山梨県立大学は連携開設科目、

山梨県内６大学には単位互換科目として提供しています。

プレスリリース

【大人のためのワクチン手帳】

●サイズ Ａ６（横×縦 １０５mm×１４８mm）

●ページ 1６ページ

（特徴）

新型コロナウイルスのワクチン記録はもちろんのこ

とインフルエンザや肺炎球菌等のワクチンの接種記

録も管理出来ます。

他にも健康診断の記録やかかりつけ医を記入する欄

もあり、ワクチンを管理するだけではなく、自分自身

の健康についても手に取って確認出来る視認性の高

いものとなっております。

また、使用した用紙は山梨県の間伐材等のチップを利

用した環境循環型の用紙となり環境にも配慮したも

のを使用しております。

＜授業科目「フューチャーサーチ」についての問い合わせ先＞
山梨大学地域人材養成センター支援課 TEL：055-220-8449

＜取材についての問い合わせ先＞

山梨大学医学域総務課        TEL：055-273-6724

＜企画についての問い合わせ先>
山梨大学医学域内科学講座リウマチ膠原病内科学教室
准教授 中込 大樹 （ナカゴミ ダイキ）

TEL: 055-273-3113  メール：dnakagomi＠yamanashi.ac.jp

株式会社オズプリンティング WEBデジタル事業部 小澤美寿々

TEL：055-235-6010  メール：info@ozp.jp

【会場案内図】

●日 時：令和６年１月２９日（月）  １３：００～

●場 所：山梨大学医学部キャンパス 管理棟３階大会議室

① 総合案内所で駐車場係員に取材で

ご来学の旨をお伝えください。

② ゲートから構内に入り所定の場所

に駐車し、会場へお越しください。

総合案内所にて駐車場係員に取材で

ご来学の旨をお伝えください。

P

駐車場入口

【会場】管理棟３階大会議室